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ЖАМАНБАЕВ БАУРЖАН УАЛИХАНҰЛЫ

6D090100 – Тасымалдауды, қозғалысты ұйымдастыру және көлікті

пайдалану мамандығы бойынша философия докторы (PhD дәрежесін алу

үшін «Тараз қаласындағы жолаушылар көлігінің маршруттық желілерін

оңтайландыру» тақырыбына дайындалған диссертациялық жұмысына

АҢДАТПА

Зерттеудің өзектілігі. Еліміздің экономикасы және әлеуметтік әл ауқат

көрсеткіштері бойынша дамыған елдердің деңгейіне шығу қалалық

жолаушылар көлігі жүйесін ұйымдастыруға жаңа талаптар қояды. Халықтың

көлік қызметтеріне деген қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін қажетті

жағдайлар жасау қала билігінің маңызды міндеті болып табылады. Өңір

экономикасын одан әрі дамыту міндеттерін шешу кезінде мемлекеттік және

жергілікті билік органдары үшін қалалық жолаушылар көлігі болып

табылатын әлеуметтік маңызы бар сектордың тиімді жұмысы ерекше маңызға

ие болып отыр.

Қазіргі кезеңдегі қалалық жолаушы тасымалдауды басқаруда

ақпараттық жүйелерді қолдану қажеттігі туып отыр. Өйткені қалалар жоғары

қарқынмен өсуде, көшеде жылжымалы құрамның саны күрт артуда, жаңа

маршруттар жасақтау және т. б. мәселелер туындауда. Осының нәтижесінде

шұғыл шешім қабылдау үшін есепке алынатын және талданатын

ақпараттардың көлемі айтарлықтай артуда. Бұл ақпараттар көлемін арнайы

бағдарламалар мен компьютер жәрдемінде ғана өңдеуге болады.

Компьютерлік технологиясыз қалалық жолаушы тасымалдаудың одан әрі

дамуы мүмкін емес.

Көлік инфрақұрылымын қалыптастыру және дамыту міндеттерін шешу

қаланың техникалық даму көрсеткіштеріне, кәсіпорындар мен халық

қажеттіліктерінің өсуіне, ресурстық мүмкіндіктерге байланысты көптеген

факторларды ескеруді талап етеді. Ресурстық шектеулердің уақытша

динамикасын ескере отырып, шешілетін міндеттер мен көлік-жол

ресурстарына қажеттіліктердің динамикасымен бірге қалалық және аймақтық

деңгейде негізгі көлік байланыстарын жетілдіру үдерістерін оңтайландыруға

мүмкіндік беретін ғылыми негізделген тәсілді тұжырымдаудың объективті

қажеттілігіне әкеледі.

Аталған мәселелерді әзірлеу және зерттеу тиімділігін әр түрлі тарихи

кезеңдерде, олардың даму заңдылықтары негізінде жинақталған

тәжірибелерге сүйене отырып, ғылыми және әдіснамалық жұмыстар

орындалған. Бірақ отандық қалалық жолаушылар тасымалдау желілерін басқа

мемлекеттің, тіпті басқа қалалардың қолданыстағы ұтымды жүйелерімен

желілерін көшірме ретінде пайдалануға болмайды. Өйткені әрбір қаланың

орналасуымен тұрғындарының менталитеті, қозғалыс қажеттіліктерімен

ағымдары бір-біріне сәйкес келмейді, сондықтан кез-келген қаланың өзінің

ерекшеліктеріне сәйкес жоспарлауды және ұйымдастыруды қажет етеді.
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Қорыта айтқанда жалпы қалалардың көлік жүйелерінің дамуы мен

жұмыс істеуінің теориялық-әдістемелік негіздерін жетілдіру және қалалардың

жол желілері бойынша көлік ағындарының үздіксіз және қауіпсіз қозғалысын

қамтамасыз ету, қалалық көлікпен тасымалдаудың барлық түрлерінде көлік

шығындарын азайту бүгінгі таңдағы ең өзекті мәселелердің бірі екені айқын.

Жұмыстың мақсаты қала тұрғындарының қажеттіліктерін толық,

уақтылы және сапалы қанағаттандыру мақсатында қоғамдық жолаушылар

көлік желілерін оңтайландыру болып табылады.

Зерттеу міндеттері:

− Тараз қаласы бойынша жолаушылар көлік жүйесінің қазіргі кездегі

жағдайын, яғни сандық-сапалық көрсеткіштері тұрғысынан талдап белгілеу;

− қалалық көлік жүйесінде тиімді желілерді құрудың заманауи ғылыми

теориялық негіздеудің ірге тасын зерттеу;

− қоғамдық көлік аялдамаларының орналасу орындарын анықтау әдісін

зерттеу және әзірлеу;

− қоғамдық көлік жүйесінде мультиколониялық құмырсқа әдісі

негізінде жолаушылардың оңтайлы жүру маршруттарының алгоритмін және

қолданбалы бағдарлама көмегімен шешу әдісін әзірлеу;

− Тараз қаласының қоғамдық жолаушылар көлігінің маршруттық

желілерін оңтайландырудың эксперименттік зерттеуді мен тиімділігін

бағалауды жүргізу.

Зерттеу әдістері. Зерттеу әдістері ретінде есептеу математикасы,

жүйелік талдау, графикалық теориялар, ықтималдықтар теориясы,

математикалық статистика және жасанды интеллект технологиялары, сондай-

ақ компьютерлік және эксперименталды модельдеу әдістері қолданылады.

Зерттеу объектілері. Тараз қаласындағы қоғамдық көлік желілері,

аялдамалар, жолаушылар және көрсетілетін қызметтер сапасы болып

табылады.

Зерттеудің теориялық-әдіснамалық негіздері. Зерттеу жаңа ғылыми-

әдістемелік тәсілдерді қалыптастыру және жолаушылар тасымалын

ұйымдастыру саласындағы отандық және шетелдік ғалымдардың көптеген

еңбектері негізінде ұсыныстарды ғылыми дәлелдеу арқылы жүргізілді.

Ғылыми жаңалығы:

− маршруттық желілерді және аялдамалардың орналасуын талдауға

мүмкіндік беретін Тараз қаласының көлік байланыстарының графикалық-

аналитикалық моделі жасалды;

− қалалық көлік жүйесіндегі барлық қатысушылардың мүдделерін

ескеретін қалалық жолаушылар көлігінің маршруттық желілерін

оңтайландыру критерийі ұсынылды;

− маршруттық желілерді оңтайландыру бойынша шешімдерді

қабылдаудың тиімділігін арттыруға мүмкіндік беретін қоғамдық көлік

аялдамаларының орналасқан жерін анықтау әдісі әзірленді;

− жалпыланған оңтайландыру шешімін табуға бірнеше колониялар

өзара әрекеттесетін мультиколониялық құмырсқалық жүйе әдісі ұсынылды;
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− қалалық жолаушылар көлік жүйесінің қарама-қайшы мүдделерін

ескеруге мүмкіндік беретін қалалық жолаушылар көлік жүйесін оңтайландыру

моделі әзірленді.

Зерттеу нәтижелері қолданбалы сипатқа ие және басқару ұйымдары

қалалардың автокөлік жүйелерін дамытудың кешенді бағдарламаларын жасау

кезінде қолдана алады. Осы мақсатта ұсынылған авторлық куәлікпен

заңдастырылған әдістемелер: «Жолаушылардың қоғамдық көлік желісін

таңдау тәсілі», «Өлшемдер теориясы негізінде аялдамалардың орналасуын

негіздеудің математикалық моделі», «Қалалық жолаушыларды тасымалдау

тарифтерінің экономикалық-математикалық моделі».

Жұмысты іске асыру. Диссертациялық жұмыстың нәтижелерін Тараз

қаласының әкімшілігі қалалық жолаушылар қоғамдық көлігі жүйесін дамыту

кезінде өндіріске енгізді, сонымен қатар Тараз қаласының жолаушылар көлігін

дамытудың 2020-2025 жылдарға арналған бағдарламасын әзірлеу кезінде

қолданды.

Жұмыстың апробациясы. Диссертациялық жұмыстың негізгі

ережелері М.Тынышпаев атындағы Қазақ көлік және коммуникация

академиясында ғылыми-техникалық конференцияларында (2019-2021 ж. ж.),

«Көлік құралдары мен жүйелерінің прогресі» халықаралық ғылыми-

практикалық конференциясында, «Көлік құралдарының сапасы мен пайдалану

проблемалары» халықаралық ғылыми-техникалық конференциясында,

«Тасымалдауды ұйымдастыру және көлікті пайдалану» кафедрасының

ғылыми семинарында, «Көлік техникасы және технология» кафедраның

отырысында баяндалды, талқыланды және мақұлданды.

Жарияланымдар. Диccepтaциялық жұмыстың тақырыбына сәйкес 5


[…]


сәйкес таңдалған артықшылық функцияларын респонденттер бірдей бағалады,

дегенмен тариф біршама маңызды функция ретінде бағаланды.

Әдеби дереккөздерді талдау негізінде оңтайландыру қиын есептерді

шешуде құмырсқа алгоритмінің тиімділігін көрсетті, жаңа тәсілді әзірлеу үшін

оның негізгі принципін таңдау негізделген.

Ұсынған әдістің негізгі идеясы-дәстүрлі құмырсқа алгоритміннен

өзгешілігі бір уақытта әрекет ететін бірнеше колония қолдану. Колониялар

ортақ мақсатқа жету үшін әр қадамда бірлесіп шешім қабылдайды, бірақ әр

колония өзінің міндетін шешеді.

Біріншіден, құмырсқалар топтары қалыптасады, олардың құрамына әр

колониядан бір өкіл кіреді. Шын мәнінде, мұндай колония аралық топтардың

әрқайсысы құмырсқаның дәстүрлі алгоритмінің жеке құмырсқасын

алмастырады. Топтағы барлық құмырсқалар шешімді дәйекті түрде

қалыптастырады. k тобындағы колонияға жататын x құмырсқа шешімнің бір

бөлігіне формула бойынша қалыпты ықтималдығы:

𝑝𝑥,𝑖
𝑘 (𝑡) =

[𝜏𝑥,𝑖
𝑘 (𝑡)]

𝛼
∙ [𝜂𝑥,𝑖

𝑘 ]
𝛽

∑ ∑ [𝜏𝑦,𝑖
𝑘 (𝑡)]

𝛼
∙ [𝜂𝑦,𝑖

𝑘 ]
𝛽

𝑗⋲𝐽𝑘𝑦⋲𝑌

(5)

мұндағы: Y ‒ көптеген колониялар;

jk ‒ k тобы үшін көптеген қол жетімді шыңдар;

𝜂𝑥,𝑖
𝑘 ‒ баламаның априорлық тартымдылығы, x колониясының

қазіргі k тобының құмырсқа шыңынан i шыңына өту

құнының кері мәні;

𝜏𝑥,𝑖
𝑘 ‒ x колониясының қазіргі k тобындағы құмырсқа шыңынан i

шыңына өтудегі x колониясының феромонының мөлшерімен

анықталатын баламаның артқы тиімділігі;

α, β ‒ алгоритмнің реттелетін параметрлері.

Ұсынылған әдіс негізінде әртүрлі міндетті шарттарын ескеруге

мүмкіндік беретін көп колониялық құмырсқа алгоритмі жасалды

Төртінші тарауда әзірленген алгоритмнің эксперименттік

зерттеулерінің нәтижелері ұсынылды және Тараз қаласына ұсынылған іс-

шаралардың экономикалық тиімділігі анықталды.

Маршруттық желілерді оңтайландыру әдістемесінің алгоритмін жүзеге

асыру үшін 3 кезенге бөлінді:

Бірінші кезеңде қашықтық матрицасын құрудан басталады, N шыңдары

бар және А доғалары бар болған, қандай да бір G(N,A) граф қарастырылды.

Графиктен берілген i шыңынан әрқайсысына дейінгі ең қысқа жолдар мен

олардың ұзындықтарын табу қажет.

Екінші кезеңде қалалық көлік жүйесіне корреспонденциялар матрицасы

есептеледі. MATLAB-та «Гравитациялық» модельді қолдана отырып,

математикалық модельдеу арқылы алынған аялдама аралық
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корреспонденциялар матрицасын Ti,j аялдама аралық корреспонденциялар

матрицасын есептеу жүргізілді.

Үшінші кезеңде жолаушылардың оңтайлы жүру маршруттарын таңдау

жолаушылар ағынының тығыздығы минимум болу критерийі бойынша жүзеге

асырылады және жолаушылар ағынының мөлшері бойынша тиімді

тасымалдау тораптары анықталады.. Оңтайлы бағытын таңдау мәселесін

шешу үшін MATLAB тілінде бағдарламалық өнім әзірленді

Тараз қаласының маршруттық желісін оңтайландыру жолаушылар

тасымалының сапасын арттыруға мүмкіндік берді. Оңтайландыру процесінде

қала орталығындағы көше-жол желісінің кейбір учаскелерінде жолаушылар

ағыны қайта бөлінді. Нәтижесінде барлық тартылыс орындары мен оларға

тасымалдау көлемі сақталған кезде автобустар қозғалысының қарқындылығы

және желінің ең көп жүретін учаскелеріндегі жолаушылар ағыны төмендеді.

Осылайша, Тараз қаласында қалалық жолаушылар көлігі жүйесінің

жұмыс істеу сипаты туралы эксперименттік деректер, әзірленген модельдер

мен бағдарламалық қамтамасыз ету негізінде автобус тасымалдарының

оңтайлы маршруттық желісін қалыптастыру мәселесі шешілді. Негізгі

пайдалану көрсеткіштері халыққа көліктік қызмет көрсету сапасының

жақсарғанын көрсетеді.

Жаңа маршруттық желіні енгізудің экономикалық әсерін анықтау

кезінде Тараз қаласының қолданыстағы маршруттық желісінің

маршруттарындағы барлық автобустардың бір жұмыс күні ішінде жалпы

жүрісі 28415 км құрады. Ұсынылған маршруттық желінің барлық

маршруттарда 25212 км-ге азайды. Паркінен берілген сыйымдылық; ПАЗ-3205

маркасына сәйкес келтірілді

Тараз қаласының жаңа маршруттық желісіне көшу нәтижесінде,

тасымалданған жолаушылар саны бірдей болған жағдайда алынатын тікелей

экономикалық тиімділік (жолаушы тасымалдауға жұмсалатын шығыстардың

кемуі нәтижесінде) тәулігіне 208 195 тг немесе айына 6 245 850 тг

сомасындағы қаржыны қамтамасыз етуі тиіс деген қорытынды жасауға

болады.
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