**«6D090100-Тасымалдауды, қозғалысты ұйымдастыру және көлікті пайдалану» мамандығы бойынша PhD дәрежесін алуға «Тараз қалалық жолаушылар көлігінің маршруттық желілерін оңтайландыру» тақырыбындағы Б.У. Жаманбаевтың диссертациялық жұмысына
ШКІР**

Б. У. Жаманбаевтың диссертациясы Тараз қалалық жолаушылар көлігінің маршруттық желілерін жетілдіру мәселелеріне арналған. Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасында қалалық көлік инфрақұрылымын дамыту мәселесінің күн тәртібінде өте өткір тұрғанына байланысты диссертация тақырыбының өзектілігі ешқандай күмән тудырмайды. Соңғы уақытта тұрғындар тарапынан қалалық жолаушылар көлігімен тасымалдауға сұраныстың төмендеу үрдісі белең алып барады. Бұған себеп – жеке автомобильдер санының артуы, қалалық жолаушылар көлігімен халыққа көліктік қызмет көрсетудің қолжетімділігінің төмендеуі және оның сапалық деңгейінің нашарлауы болып табылады. Жолаушы тасымалдау көлемінің төмендеуі салдарынан көлік кәсіпорындарының экономикалық тиімділігі, яғни, ақшалай кірістері кемиді және бюджеттен қаржыландыруға деген қажеттілік артады.

Халыққа көліктік қызмет көрсету сапасын арттырудың және жалпы қалалық жолаушылар көлігі жүйесінің жұмыс істеуінің тиімділігін арттыру жолдарының бірі – кәсіпорындардың тасымалдау шығындарын қысқартуға, жылжымалы құрамның санына деген қажеттілікті және жолаушылардың көлікпен жылжуға жұмсалатын шығындарын азайтуға мүмкіндік беретін маршруттық желіні оңтайландыру әдістемелерін ойлап табу және оны жүзеге асыру болып табылады.

Диссертациялық жұмысын орындау барысында Б. У. Жаманбаев өзін ғылыми гипотезаларды әзірлеуге, талдауға және тексеруге, зерттеу нәтижелерін сын көзімен бағалауға қабілетті, мақсатқа ұмтылу жолында табандылық танытатын, ғылыми-зерттеу жүргізудің мұқият ойластырылған жоспарын жасай білетін зерттеуші ретінде көрсете білді. Ізденуші алған теориялық және практикалық нәтижелер жолаушылар көлігі жұмысының тиімділігін арттыру үшін айтарлықтай маңызға ие.

Автор жасаған әдістер мен алгоритмдердің ғылыми жаңалығы бар. Зерттеу нәтижелерін көлік компаниялары қалада жолаушылар тасымалын жоспарлау және ұйымдастыру туралы шешім қабылдау үшін пайдалана алады. Орындалған диссертациялық жұмыстың маңызды нәтижесі тек Тараз қаласында ғана емес, сонымен қатар көршілес өңірлер үшін де жолаушылар тасымалын игеру үшін жылжымалы құрамды экономикалық тұрғыдан тиімді пайдалану саласының ғылыми негіздемесі болып табылады.

Автор өзінің диссертациялық жұмысының алдына қойылған міндеттерді шешу жолдарын логикалық тұрғыдан дұрыс құрастыруға, экономикалық математикалық әдістерді жемісті қолдануға, алынған нәтижелерді заманауи әдістер мен құралдарды пайдалана отырып, сауатты өңдеуге және түсіндіруге қабілетті жоғары білікті маман екенін көрсетті.

Зерттеулер нәтижесінде келесі тұжырымдар жасалды.

Біріншіден, автор қалалық жолаушылар көлігінің тиімділігі мен қолжетімділігін арттыру бойынша зерттеулер жүргізді, қоғамдық көлікті тоқтағанға дейін жаяу жүргіншілердің қозғалысына әсер ететін факторларды талдады және анықтады. Өлшемдер теориясының негізінде аялдамалардың орналасуын негіздеудің математикалық моделін жасап шықты.

Екіншіден, мультиколониялық құмырсқа жүйесі әдісімен Тара қаласының қоғамдық көлік жүйесінде жолаушылардың оңтайлы жүру маршруттарының алгоритмін әзірледі.

Маршруттық желілерді жетілдіру бойынша алынған зерттеу деректері қалалық жолаушылар көлігін ұйымдастырудың бұл түрі дәстүрлі әдістермен қатар бәсекеге қабілетті деген қорытынды жасауға мүмкіндік береді.

Жоғарыда айтылғандардың барлығын ескере отырып, диссертант Б. У. Жаманбаев дербес ғылыми зерттеулер жүргізу қабілетін жоғары деңгейде көрсете отырып, ғылыми қызметкер ретінде қалыптасты және диссертациялық жұмысты дайындау процесінде терең білім мен талдамалық дағдыларды көрсетті және «6D090100 – Тасымалдауды, қозғалысты ұйымдастыру және көлікті пайдалану» мамандығы бойынша PhD ғылыми дәрежесін беруге лайық деп сеніммен қорытынды жасауға болады.

Ғылыми кеңесші, т. ғ. д.,
профессор,

С.Е.Бекжанова

С.Е.Бекжанова